
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 109 DEL 12/11/2024

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "GETTONI PRESENZA 
CONSIGLIERI COMUNALI", PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI 
ITALIA VIVA, PARTITO DEMOCRATICO, PER SESTO, LEGA, SINISTRA 
ITALIANA, ECOLO' E FRATELLI D'ITALIA.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Novembre alle ore 15:22, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
ARMENI ILARIA X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
GUARDUCCI ANDREA X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
BUSSOTTI ALESSANDRO X
FALCHINI IRENE X
KAPO DIANA X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
VITRANO MAURIZIO X
FIORELLI SABRINA X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Partecipa alla seduta il VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, MARTELLA STEFANO, FIORELLI SABRINA.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Gettoni presenza consiglieri comunali”, presentata dai 
Gruppi Consiliari Italia Viva, Partito Democratico, Per Sesto, Lega, Sinistra Italiana, Ecolo' e 
Fratelli D’Italia;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere G.Toccafondi, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula il Consigliere S.Mengato e le Assessore C.Sanquerin e S.Martini e sono usciti gli Assessori 
D.Sforzi e S.Martini, nonché i Consiglieri D.Kapo, F.Nannini e G.Trallori;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri A.Guarducci, D.Brunori 
e M.Calzolari, nonché il Sindaco L.Falchi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta; 

UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere D.Brunori, così come risulta dal resoconto verbale 
della seduta; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti: n. 22

- Consiglieri votanti: n. 22

- Voti favorevoli: n. 22 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



1 

 

    

 

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino 

Lorenzo Falchi 

Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

 

 

Mozione 

 

Oggetto: gettoni presenza consiglieri comunali 
 

Con riferimento all’art. 52 del Regolamento del Consiglio Comunale 

 Ricordato che i commi da 583 a 587 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (legge di 

Bilancio 2022) hanno previsto e finanziato un incremento delle indennità di 

funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei 

Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura percentuale, 

proporzionata alla popolazione, al trattamento economico complessivo dei 

Presidenti delle Regioni che partirà con il 2024. 

 Dato che anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei 

Consigli comunali saranno adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti 

Sindaci con l’applicazione delle percentuali vigenti nei DD.MM. n. 119/2000 e 

23 luglio 2020. 

 È prevista, a titolo di contributo, una compensazione a carico dello stato a 

partire dal 2022 per ristorare i comuni degli oneri conseguenti. Il comma 586 

della legge 234/2021 prevede le risorse incrementando negli anni gli stanziamenti del 

fondo destinato alla corresponsione dell’indennità di funzione minima per 

l’esercizio della carica di Sindaco e per i Presidenti di provincia di cui all’articolo 57-

quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124. 

 Considerato che l’aumento delle indennità dei Sindaci ridetermina anche il 

compenso massimo mensile percepibile dai Consiglieri comunali, che è pari ad 

un quarto dell’indennità del Sindaco in base a quanto disposto dall’articolo 82, 

comma 2, del TUEL, ma che la cifra del gettone rimane invariata. 

 Ricordato che per i gettoni di presenza dei consiglieri comunale, il D.M. n. 

119/2000, la legge 266/2005 (che ha previsto la riduzione del 10%) Articolo 82, 

comma 2, e il Decreto legislativo 267/2000, prevedono un importo lordo che 

varia: 15,34 euro lordo per comuni fino a 1.000 abitanti, 16,27 euro lordi per 

comuni fino a 10.000 abitanti, 19,99 euro lordi per comuni fino a 30.000 

abitanti. 32,53 euro lordi per comuni fino a 250.000 abitanti, 53,45 euro lorde 

per comuni fino a 500.000 abitanti, oltre il gettone di presenza risulta pari a 

92,96 euro. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
0
5
1
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
4
/
1
1
/
2
0
2
4



2 

 

 Considerato che l’impegno di un consigliere comunale dovrebbe essere 

riconosciuto e valorizzato proporzionalmente agli impegni degli altri 

amministratori. 

 

Impegna l’Amministrazione 

A farsi promotore presso ANCI della necessità di adeguare il gettone di presenza dei 

consiglieri comunali così come fatto per altri amministratori. 

A trasmettere la presente mozione ad Anci Toscana e Anci Nazionale nonché ai 

parlamentari eletti in Toscana. 

 

Gabriele Toccafondi (IV) 

Ilaria Armeni (PD) 

Andrea Guarducci (Per Sesto) 

Daniele Brunori (Lega) 

Irene Falchini (SI) 

Stefano Martella (Ecolò) 

Stefano Mengato (FdI) 

 


